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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING O‘QUV-
BILISH FAOLIYATINI 
MODELLASHTIRISHNING 
DIDAKTIK IMKONIYATLARI VA 
SAMARADORLIGI
Muxtarova Lobar Abdimannabovna
Termiz davlat pedagogika instituti dotsenti, p.f.f.d., (PhD)

Shoymurodova Roziya Yusuf qizi
Termiz davlat pedagogika instituti magistri

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning didaktik 
imkoniyatlari yoritilgan. Modellashtirishning o‘quvchilarda bilish faolligini rivojlantirish, mustaqil fikrlashni shakllantirish 
hamda ta’lim samaradorligini oshirishdagi ahamiyati ochib berilgan. Shuningdek, boshlang‘ich ta’lim jarayonida model-
lashtirish usullaridan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: modellashtirish, o‘quv-bilish faoliyati, boshlang‘ich ta’lim, didaktika, bilish faolligi, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article discusses the didactic opportunities of modeling the educational and cognitive activities of primary 
school students. It highlights the role of modeling in developing cognitive activity, independent thinking, and improving 
the effectiveness of education. The theoretical and practical aspects of using modeling methods in primary education are 
also analyzed.

Key words: modeling, educational and cognitive activity, primary education, didactics, cognitive activity, learning effec-
tiveness.
Аннотация: В статье рассматриваются дидактические возможности моделирования учебно-познавательной 
деятельности учащихся начальных классов. Раскрывается влияние моделирования на развитие познавательной 
активности, самостоятельного мышления и повышение эффективности обучения. Также анализируются теоре-
тические и практические аспекты использования методов моделирования в процессе начального образования.

Ключевые слова: моделирование, учебно-познавательная деятельность, начальное образование, дидактика, 
познавательная активность, эффективность обучения.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim paradigmasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-bilish faoliyatini takomillashtirish 

masalasi pedagogika nazariyasi va amaliyotining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
Ayniqsa, ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshirish, mustaqil fikrlashini rivojlantirish, refleksiv 
yondashuvlarni shakllantirish hamda bilimlarni amaliy vaziyatlarda qo‘llay olish kompetentsiyalarini tarkib top
tirish ehtiyoji o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning didaktik imkoniyatlarini chuqur tadqiq etishni taqozo 
etmoqda. Shu nuqtai nazardan mazkur muammo ta’lim tizimini innovatsion rivojlantirishning strategik vazifalari 
bilan uzviy bog‘liq ilmiy-pedagogik muammo sifatida ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi rivojlantirish kontseptsiyasida “Ta’lim muassasalarida o‘quv-tarbiya 
jarayonini samarali tashkil etish, muqobil yondashuvlarni o‘rganishga va ilmiy asoslashga yo‘naltirilgan amaliy 
xarakterdagi ilmiy izlanishlarni rivojlantirish, kichik yoshdan o‘quvchilarda o‘qishga sog‘lom, kuchli va ta’sirchan 
motivatsiyani shakllantirish” [1] kabi vazifalar belgilangan bo‘lib, boshlang‘ich sinf ona tili darslarida o‘quvchi
larning o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish mazmuni, usullari, yo‘llari, metodlari va vositalarini aniqlashtirish 
hamda ilmiy asoslash zaruriyatini vujudga keltiradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish o‘quvchining intellektual faoliyatini muayyan pedagogik mexanizm

lar, kognitiv operatsiyalar, axborotni qabul qilish, qayta ishlash va amaliyotga tatbiq etish jarayonlari asosida 
tizimli tashkil etishni anglatadi [2]. Bunday modellashtirish jarayonida o‘quvchi faqat tayyor bilimni o‘zlashtiruvchi 
sub’ekt sifatida emas, balki bilimni mustaqil kashf etuvchi, tahlil qiluvchi va baholovchi faol sub’ekt sifatida 
namoyon bo‘ladi. Natijada ta’lim jarayoni reproduktiv xarakterdan produktiv va konstruktiv xarakterga o‘tadi.

Boshlang‘ich sinf ona tili darslarida o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish murakkab va ko‘p 
qatlamli pedagogik jarayon bo‘lib, u zamonaviy ta’lim texnologiyalari va metodik yondashuvlar asosida amalga 
oshiriladi. Mazkur jarayonning samaradorligi o‘quvchilarning kognitiv, lingvistik, metakognitiv va motivatsion 
komponentlarini uyg‘unlashtirishga bog‘liq.

Mazkur tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning didaktik 
imkoniyatlari va samaradorligini aniqlashga qaratilgan tizimli, faoliyatga yo‘naltirilgan hamda kompetensiyaviy 
yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning bilish faolligi, mustaqil fikrlashi va ta’lim 
samaradorligini rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik shart-sharoitlar tahlil qilindi.

Begetto va Plucker “O‘quvchining maktabdagi o‘rganishga bo‘lgan qiziqishi va rag‘batini oshirish uchun 
barcha o‘quvchilarning ijodkorlikka oid imkoniyatlarini hamda qirralarini ochib bera oladigan yangi uslubdagi 
o‘rganish shakllari rivojlantirilishi lozim. Bunday rivojlanish uslublari maktabda ta’lim olishga qiziqishlari sust 
bo‘lgan o‘quvchilarga yordam berib, ularga o‘z fikrlarini ifodalash va oldiga qo‘ygan maqsadlariga erishishga 
imkon beradi”- deb hisoblaydi. [3].

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ona tili darslarida o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning ahami-
yati juda katta. Bu o‘quvchilarning tilni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishlarini oshirish, ularning mustaqil fikrlash, 
muammolarni hal qilish va ijodkorlik qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi.

Tadqiqotchi O‘.Qulmuminov o‘z izlanishlarida “O‘qitish jarayonini modellashtirish asosida tashkil etish 
yuqori samaradorlikka erishishga olib keladi”- deb hisoblaydi. Mazkur uslub ilmiy-tadqiqot jarayonini osonlash
tiradi, ba’zi hollarda esa murakkab obyektlarini o‘rganishning yagona vositasiga aylanadi [4]. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning nazariy qismida ilmiy-pedagogik, psixologik va metodik adabiyotlarni qiyosiy-tahliliy o‘rganish 

metodlaridan foydalanildi. Amaliy bosqichda esa pedagogik kuzatish, suhbat, so‘rovnoma, modellashtirish 
hamda tajriba-sinov metodlari qo‘llanildi. O‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishga asoslangan topshiriqlar 
orqali o‘quvchilarning darsdagi faolligi, mantiqiy fikrlashi va bilimlarni amaliy qo‘llash ko‘nikmalari o‘rganildi. 
Tadqiqot natijalari pedagogik va statistik tahlil asosida umumlashtirildi.

Boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning didaktik imkoniyatlari, avvalo, 
ta’lim mazmunini integratsiyalash, fanlararo aloqadorlikni kuchaytirish, o‘quv materiallarini vizuallashtirish 
hamda o‘quvchilarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos kognitiv muhit yaratish orqali namoyon bo‘ladi. 
Xususan, modellashtirish texnologiyalari o‘quvchilarda tahliliy fikrlash, mantiqiy munosabatlarni anglash, 
sabab-oqibat bog‘lanishlarini aniqlash, muammoli vaziyatlarda qaror qabul qilish kabi yuqori darajadagi intel-
lektual ko‘nikmalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish asosida tashkil 
etilgan darslarning samaradorligi tahlil qilindi. Kuzatishlar natijasida modellashtirishga asoslangan topshiriqlar 
o‘quvchilarning bilish faolligini oshirishi, mustaqil fikrlashini rivojlantirishi hamda mavzuni chuqurroq o‘zlashti
rishiga xizmat qilishi aniqlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba-sinov ishlari davomida o‘quvchilarning darsdagi ishtiroki, mantiqiy tafakkuri va muammoli vazi-

yatlarni hal etish ko‘nikmalarida ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Shuningdek, modellashtirish metodidan foydala-
nilgan sinflarda ta’lim samaradorligi va o‘quv motivatsiyasi an’anaviy yondashuvga nisbatan yuqori natijalarni 
ko‘rsatdi. Olingan natijalar o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish boshlang‘ich ta’lim sifatini oshirishda muhim 
didaktik vosita ekanligini tasdiqladi.

O‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning samaradorligi ta’lim jarayonida interfaol metodlar, raqamli 
texnologiyalar, STEAM yondashuvi, vizual-didaktik vositalar va refleksiv mexanizmlarning tizimli qo‘llanilishi 
bilan belgilanadi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarning ichki motivatsiyasini kuchaytiradi, ularning individual ta’lim 
traektoriyasini shakllantirish imkonini beradi hamda funktsional savodxonlik kompetentsiyalarini rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

Modellashtirish jarayonida qo‘llaniladigan asosiy usullar qatoriga vizualizatsiya, modellashtirish va rol 
o‘yinlari, muammoli va tadqiqot usullari, loyiha asosida o‘rganish hamda refleksiv usullar kiradi. Vizualizatsiya 
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usuli axborotni diagramma, sxema yoki rasm shaklida taqdim etish orqali o‘quvchilarning idrok va tafakkur 
operatsiyalarini faollashtiradi. Modellashtirish va rol o‘yinlari o‘quvchilarga real yoki virtual vaziyatlarda lingvistik 
va kommunikativ ko‘nikmalarini mustahkamlash imkonini beradi. Muammoli va tadqiqot usuli orqali o‘quvchilar 
bilish jarayonida tahlil, solishtirish, umumlashtirish va yechim topish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Loyiha asosida 
o‘rganish esa mavzu bo‘yicha mustaqil yoki guruh ishlari orqali ijodiy va mustaqil faoliyatni rag‘batlantiradi. 
Refleksiv usul o‘z-o‘zini baholash va monitoring qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish jarayonida turli pedagogik texnologiyalar 
qo‘llaniladi. Interfaol ta’lim texnologiyalari o‘quvchilarning faol ishtirokini rag‘batlantiradi va guruh ishlari orqali 
o‘zaro hamkorlikni mustahkamlaydi. Vizual va multimodal texnologiyalar materialni tushunarli va esda qolarli 
tarzda taqdim etishni ta’minlaydi. Loyiha va muammoli o‘rganish texnologiyalari mustaqil fikrlash va ijodiy faoli-
yatni rivojlantiradi. Ochiq ta’lim va elektron resurslar texnologiyasi raqamli kompetensiyalarni oshirib, o‘quvchi
larning mustaqil o‘rganish salohiyatini qo‘llab-quvvatlaydi. Refleksiv va metakognitiv texnologiyalar esa o‘quv
chilarning o‘z bilish jarayonini rejalashtirish, monitoring qilish va baholash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Shu bilan birga, metodik tizimning samarali ishlashi uchun modellashtirish usullari va texnologiyalari o‘quv
chilarning yosh psixologik xususiyatlariga, mavzuning didaktik maqsadlariga hamda individual o‘quv salohi-
yatiga moslashtirilishi zarur. Natijada, mazkur jarayon o‘quvchilarning lingvistik salohiyatini rivojlantirish, bilish 
faoliyatini maqsadga yo‘naltirish va mustaqil ijodiy ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiluvchi strategik 
vosita sifatida qaraladi.

Boshlang‘ich sinf ona tili darslarida o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish pedagogik 
jarayoni darsning mazmuni va maqsadlariga bevosita bog‘liqdir. Har bir usul va texnologiya o‘quvchilarning 
til bilan ishlash, so‘z boyligini oshirish, nutq va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish kabi maqsadlarni amalga 
oshirishga xizmat qiladi.
1.	 Vizualizatsiya usuli ona tili darslarida so‘zlar, iboralar, gap tuzilmalari va matn tuzilishini diagramma yoki 

rasm shaklida ko‘rsatish orqali qo‘llaniladi. Masalan, sinonimlar va antonimlar, gap tarkibi, matnning asosiy 
fikrlari sxemalar yordamida vizual tarzda ifodalanadi. Bu o‘quvchilarning idrokini va mantiqiy tafakkurini 
rivojlantiradi, matnni tushunishni osonlashtiradi.

2.	 Modellashtirish va rol o‘yinlari ona tili darslarida hikoya yoki dialoglarni sahnalashtirish orqali amalga 
oshiriladi. O‘quvchilar berilgan vaziyat bo‘yicha nutqni ifodalaydi, savol-javob, suhbat va dialoglar orqali 
o‘z nutqini boshqarish va lingvistik qobiliyatini mustahkamlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, 
bu usul metakognitiv boshqaruvni shakllantiradi, ya’ni o‘quvchilar o‘z nutqini tahlil qiladilar va xatolarini 
tuzatadilar.

3.	 Muammoli va tadqiqot usuli ona tili darslarida o‘quvchilarga matnni tahlil qilish, asosiy fikrlarni aniqlash, 
sinonim va antonimlarni topish yoki matnning mavzusini o‘rganish kabi vazifalar berish orqali qo‘llaniladi. 
Bu usul o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, mantiqiy tafakkur va kognitiv operatsiyalarni rivojlantiradi.

4.	 Loyiha asosida o‘rganish ona tili darslarida mavzu bo‘yicha hikoya yaratish, dialog tuzish, so‘z boyligini 
kengaytirish yoki kichik guruh loyihalarini bajarish shaklida amalga oshiriladi. O‘quvchilar mustaqil va ijodiy 
faoliyat orqali til qobiliyatini mustahkamlaydi, o‘zaro hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

5.	 Refleksiv usul o‘quvchilarga dars davomida o‘z bilish faoliyatini tahlil qilish imkonini beradi. Masalan, 
matnni o‘qib bo‘lgach, o‘quvchilar asosiy fikrlarni qayta ifodalash, yangi so‘zlarni ishlatish yoki xatolarini 
aniqlash orqali metakognitiv ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
Bizningcha, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ona tili darslarida o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish 

ularning tilni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishlarini oshirish, mustaqil fikrlash, muammolarni hal qilish va ijodkorlik 
qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Modellashtirish orqali o‘quvchilar tilni faqat qoidalarni yodlash sifatida emas, balki haqiqiy hayotda qo‘llani
ladigan vosita sifatida o‘rganadilar. Bu ularning tilni chuqurroq tushunishlariga, ijodkorlik bilan yondashishlariga 
va o‘z fikrlarini ochiqchasiga bildirishga ishonch hosil qilishlariga yordam beradi. Shu sababli, boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining ona tili darslarida o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirish ularning tilni o‘rganishga bo‘lgan qizi
qishlarini oshirish, ularning tilni o‘rganish qobiliyatlarini rivojlantirish va ularning kelajakdagi muvaffaqiyatlariga 
hissa qo‘shishda muhim rol o‘ynaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv-bilish faoliyatini modellashtirishning didaktik mexanizm-

lari, kognitiv komponentlari va metodik tizimiga doir ilmiy qarashlar takomillashtirildi. Ta’lim jarayoniga tatbiq eti
ladigan innovatsion modellar, topshiriqlar tizimi, baholash mezonlari hamda metodik tavsiyalarni ishlab chiqish 
orqali namoyon bo‘ldi.
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Mazkur tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning mustaqil ta’lim 
kompetentsiyalarini rivojlantirish, xalqaro baholash dasturlari talablariga mos kognitiv ko‘nikmalarni shakllan-
tirish hamda ta’limning shaxsga yo‘naltirilgan modelini takomillashtirishga xizmat qilishi bilan ilmiy va amaliy 
qimmat kasb etadi.

Foydalangan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasi xalq ta’limi tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

kontseptsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son Farmoni. 06/19/5712/3034.
2.	 Hojieva Z.O‘. Didaktik tizimni modellashtirish orqali o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabatlarni insonparvarlash

tirish (boshlang‘ich sinf misolida). Avtoreferat. Samarqand 2021 y.
3.	 Begetto, R. and J. Kaufman (2007), “Toward a broader conception of creativity: a case for &quot;mini-c&quot; creativity”, 

Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts, Vol. 1/2, pp. 73-79. http://dx.doi.org/10.1037/1931-3896.1.2.73.
4.	 Qulmuminov O‘.S. Kreativ ko‘nikmalarni rivojlantirish jarayonini modellashtirish va uning o‘ziga xosligi. Inter education 

& global study Ilmiy-nazariy va metodik jurnal. -ISSN 2992-9024 (online) 2024, №9(1) Ilmiy-nazariy va metodik jurnal 
Nauchno-teoreticheskiy i metodicheskiy jurnal Scientific theoretical and methodical journal, 2024-yil.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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